

interessant at vide noget om Forholdene i Sveriges mere centrale Egne; men nogen Behandling heraf foreligger endnu ikke.

Hovedindtrykket af Swenne's Bog maa dog ikke svækkes af disse Indvendinger; det er en værdifuld Bog, der kan læses med stort Udbytte af danske Historikere. Den viser ikke mindst, hvor store Forskelligheder, der var mellem danske og svenske Bonders Forhold og Levevilkaar.

C. Rise Hansen.

Et nyt stateligt Bind af *Lychnos* (for 1938) minder om den straalende Fremgang, som det »Lärdomshistoriska Samfundet« i Uppsala kan glæde sig ved (Medlemstallet er nu oppe paa 3130). Den nævnte Aargang fremtræder iøvrigt i væsentlig samme Skikkelse som de tidligere, maaske er dog Afhandlingerne til Belysning af Naturvidenskabens Historie i Overvægt. Blandt de humanistiske Bidrag træffes en Skildring af Niels Steno ved Prof. H. Hou-Jensen. Uden at give noget egentligt nyt tegner Forf. et smukt Billede af den store Naturforsker som den sandhedssøgende Aand, han var. Af de andre Artikler kan her nævnes anden Del af den højt fortjente O. Waldes indgaaende Behandling af den mærkelige Læge og Astrolog Johann Copp og en Afhandling af Folke Dahl »Nya bidrag till Hollands och Frankrikes äldsta tidningshistoria«, der ikke blot indeholder vigtige Meddelelser til Belysning af det specielle Emne, men ogsaa fremsætter værdifulde Betragtninger over Betydningen af Aviserne som historisk Kildemateriale. Mærkeligt er det dog, at Forf. blandt sine Forgængere i Behandlingen af Avishistorien — denne en af »de allra yngsta vetenskaperna« — ikke har fundet Anledning til at nævne P. M. Stolpe, der ved sit omfattende, fortrinlige Arbejde »Dagspressen i Danmark« har været langt forud for sin Tid. — Aarbogen slutter som sædvanligt med et fyldigt Afsnit Recensioner, der giver et godt Overblik over den Frodighed, som kendetegner den lærdomshistoriske Litteratur især i Udlandet. Den tidligere (10. R. IV, 204 f., 492) paaankede Mangel, at der i for ringe Grad blev taget Hensyn til dansk Litteratur, søger man nu stærkt at afhjælpe. Derimod vilde det være i høj Grad ønskeligt, om de følgende Bind af »Lychnos« kunde blive udstyret med Personregistre i hvert Fald for Afhandlingsstoffets Vedkommende. Bjørn Kornerup.

*Albert Bonniers Förlag 100 år 1837—1937. En krönika i bild* er et Mindealbum i stort, stateligt Format, redigeret af Åke Bonnier og udgivet af det fornemme svenske Forlag ved dets

100 Aars Jubilæum sidst i Oktober 1937. Billedværket supplerer »Bonniers, En bokhandlarefamilj«, hvoraf 4 Bind har set Lyset, medens et 5. er under Udgivelse. Forlagets Virksomhed illustreres ved en overvældende Mængde Gengivelser af Forfatterportrætter, Manuskripter og Forlags-Publikationer, dels i Farvereproduktioner, dels i dygtigt gjorte Offset-Tryk. Denne Billedbog med dens korte klare Billedtekster giver i Virkeligheden et overmaade lærerigt Tilbageblik over svensk Litteratur og en Oversigt over den stærke Udvikling i Bogfremstillingen og i den Smag, der har været bestemmede for Bogudstyret. For Danske har den Interesse derved, at Grundlæggeren af det Bonnier'ske Boghandler- og Forlæggerdynasti Gerhard Bonnier var Boghandler og Forlægger i København; den første Illustration viser netop den gamle Ejendom paa Hjørnet af Købmagergade og Klareboderne (nu Messens Hjørne), hvor hans Forretning etableredes i 1804, og hvor C. A. Reitzel fik sin Uddannelse. Af Danskere træffer man i Bogen en Del: Knud Lyne Rahbek, Jens Kragh Høst, B. S. Ingemann, Mathilda Malling (der var svenskfødt), Troels-Lund, Bering Liisberg, Walter Christmas, Bertha Holst, Svend Fleuron, Nis Petersen, Marcus Lauesen, »Isak Dinesen« m. fl. *Arthur G. Hassø.*

Radioen meddelte 2. Marts, at Docent ved Helsingfors' Universitet, Dr. Gunnar Mickwitz, som Reserve-Fændrik 20. Febr. var faldet for sit Land i Kampen paa det karelske Næs.

Gunnar Mickwitz naede kun en Alder af 34 Aar, men kunde allerede se tilbage paa en videnskabelig Virksomhed, der stillede ham i første Linje blandt Skandinaviens unge Historikere. Den samler sig om tre Hovedpunkter. 1932 udsendte han sit første større Arbejde *Geld und Wirtschaft im römischen Reich im vierten Jahrh. n. Chr.* (med Tillæget *Die Systeme des römischen Silbergeldes im IV. Jhdt. n. Chr.*), hvori han tog den bekendte Opfattelse, at det 4. Aarhundrede skal betegne et Tilbagefald fra Pengeøkonomi til Naturaløkonomi, op til en Revision. Mickwitz byggede herved ikke alene paa hidtil unyttede litterære Kilder, som de ægyptiske Papyri og Kirkefædrenes Udtalelser, men han inddrog ogsaa et helt forsømt Stof, det numismatiske, i sin Undersøgelse. Men medens Sture Bolin havde draget sine Slutninger fra Fundstatistiken, opstillede Mickwitz en variationsstatistisk Metode til Belysning af Mønternes reelle Vægt, der førte til betydelige historiske Resultater. Paa Grundlag af dette Materiale godtgjorde han — i Polemik med saa betydelige Modstandere som Mommsen, Bücher, Ed. Meyer, Rostovtzeff, Persson og Stein, —